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RESUMÉ

Cílem disertační práce je návrh a ověření vhodné metody řízení některých typů

chemických reaktorů. Chemické reaktory se obecně vyznačují nelineárními vlastnostmi,

které jsou ve většině případů značně výrazné. Proto použití konvenčních metod jejich

řízení PI resp. PID regulátory s pevně nastavenými parametry může být velmi nekvalitní

nebo i nemožné.

Nutným předpokladem úspěšného návrhu řízení procesů této třídy je představa o

jejich statických a dynamických vlastnostech. Jednou z možností, jak znalosti o těchto

vlastnostech získat je měření na reálném zařízení. Toto ovšem většinou není možné

uskutečnit. Jako jediná schůdná cesta se pak jeví statická a dynamická analýza řízeného

procesu pomocí simulací, tj. experimentů na jeho matematickém modelu. Simulační

metody mají i další výhody oproti experimentům na reálném zařízení, jako jsou menší

časové nároky, nižší náklady a hlavně bezpečnost.

Statická analýza procesu ukazuje chování systému v ustáleném stavu což obvykle

slouží jako výchozí bod pro volbu optimálního pracovního bodu, tzn. takové kombinace

vstupních veličin, při které je produkce maximální s minimálními náklady. Dynamická

analýza je dalším krokem po statické analýze a ukazuje chování systému po změně

vstupních veličin. Toto chování nám posléze poslouží pro volbu vhodné řídící metody.

V práci jsou použity dvě metody ze třídy tzv. moderních metod řízení.

V prvním případě metoda spojitého adaptivního řízení, založená na volbě

externího lineárního modelu (ELM) původně nelineárního systému a použití regulátoru s

parametry přestavovanými v závislosti na průběžně identifikovaných parametrech ELM

řízeného procesu. Při identifikaci je použita obecně známá metoda nejmenších čtverců

spolu s jejími modifikacemi. Při syntéze je v tomto případě použita polynomiální metoda

společně s metodou přiřazení pólů a technikou LQ (lineárního kvadatického) řízení. Řízení

je uvažováno v konfiguraci s jedním (1DOF) i se dvěma (2DOF) stupni volnosti.

Ve druhém případě je použita metoda založená na zobecněném prediktivním řízení,

kde se posloupnost řídících signálů vypočítá na základě minimalizace odchylky výstupní

veličiny a žádané veličiny v definovaném budoucím horizontu.

Všechny metody jsou nejdříve ověřeny simulačně na matematických modelech

průtočného reaktoru (CSTR) a trubkového reaktoru, ale také praktickým měřením na

reálném modelu průtočného chemického reaktoru. Dosažené výsledky ukazují použitelnost

navržených metod v reálných systémech.

Klíčová slova: Průtočný reaktor, trukový reaktor, modelování, simulace, statická analýza,

dynamická analýza, adaptivní řízení, prediktivní řízení, polynomiální metody

ABSTRACT

Design and verification of suitable methods for control of two types of chemical

reactors are the main aims of this work. Chemical reactors are often characterized by

highly nonlinear behaviour. In such a case the use of the conventional control strategies

that employ PI or PID controllers with fixed parameters can result in poor performance.

Knowledge about the static and dynamic properties is a necessary condition for

design of a controller. One possibility how to obtain such information about the system is

the investigation of the real system. Unfortunately, measurements on the real system are

not always feasible. The only way how to obtain static and dynamic behaviour of these

systems is the use of simulation, i.e. experiments on their mathematical model. Simulations

have several advantages over experiments on the real system. Among them are the lower

costs, increased safety and less time consumption.

Steady-state analysis is usually the first step in the investigation of the system.

Steady-state analysis shows the behaviour of the system in the steady state which can help

with the choice of the optimal working point, i.e. the appropriate combination of the input

variables which results in maximal production with minimal cost. The next step after the

steady-state analysis is the dynamic analysis which investigates the dynamic properties of

the system. Based on dynamic analysis, the suitable control strategy can be chosen.

Two modern control approaches are investigated in this work. The first approach is

the adaptive control which is based on external linear model (ELM) of the originally

nonlinear system. The parameters of the model are identified recursively and controller

parameters are recomputed in each step. Model parameters are obtained via well-known

recursive least-squares method and its modifications. Polynomial, pole-placement and

Linear-Quadratic (LQ) approaches are employed for controller synthesis. Two control

system configurations are considered during the controller design: one degree-of-freedom

(1DOF) and two degrees-of-freedom (2DOF).

The second approach used in this work is the Generalized Predictive Control (GPC)

where the future control sequence is computed by the minimizing the error between

reference and output signal on the prediction horizon.

All methods were first examined by simulations on mathematical models of two

types of chemical reactors – the Continuous Stirred Tank Reactor (CSTR) and the tubular

chemical reactor and then verified by measurements on the laboratory model of the CSTR.

Results have proved the applicability of the proposed methods on real systems.

Keywords: CSTR, tubular chemical reactor, modelling, simulation, steady-state analysis,

dynamic analysis, adaptive control, predictive control, polynomial methods
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p(s),q(s),r(s) polynomials in the controller transfer functions Q(s) and R(s)

d(s) optional stable polynomial on the right side of Diophantine equations

( )p s% modified polynomial p(s)

f(s) least common divisor from fw(s) and fv(s)

w(t) reference signal (wanted value)
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t(s) auxiliary polynomial

kd constant

si roots of the polynomial d(s)

αi real part of the root si

ωi imaginary part of the root si

m(s), n(s),g(s) parts of the polynomial d(s)

a*(s),n*(s) spectral pairs of polynomials a(s) and n(s)

μLQ,φLQ weighting factors in LQ

( )u t& difference of the input variable in LQ

JLQ cost function in LQ

JGPC const function in GPC

Nu control horizon

N1,N2 minimum and maximum costing horizons

δu(j),λu(j) weighting sequences in GPC

j discrete time step

Ej(z-1), Fj(z-1) polynomials obtained by dividing of 1 by A(z-1)

d dead time of the system

ej,fj coefficients of polynomials Ej(z-1), Fj(z-1)

Gj(z-1) additional polynomial

gj coefficients of the polynomial Gj(z-1)

G,F,y,u vector forms of the polynomials Gj(z-1), Fj(z-1) and y(j), u(j)

w vector of reference values

H,b,f0 auxiliary matrixes and vectors
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II. PRACTICAL PART

cA concentration of the compound A [kmol.m-3]

cB concentration of the compound B [kmol.m-3]

Tr temperature of the reactant [K]

Tc temperature of the cooling [K]

qr volumetric flow rate of the reactant [m3.min-1]

Vr volume or reactant [m3]

k1,k 2,k 3 reaction rates [min-1,min-1.kmol-1]

k01,k 02,k 03 pre-exponential factors [min-1,min-1.kmol-1]

Tr0 input temperature of the reactant [K]

hr reaction heat [kJ.min-1.m-3]

Ar surface of the cooling jacket [m2]

U,U1,U2 heat transfer coefficients [kJ.min-1.m-2.K-1]

cpr specific heat capacity of the reactant [kJ.kg-1.K-1]

cpc specific heat capacity of the coolant [kJ.kg-1.K-1]

mc weight of the coolant [kg]

Qc heat removal of the cooling liquid [kJ.min-1]

E1,E2,E3 activation energies for reactions [kJ.kmol-1]

h1, h2, h3 enthalpy of reactions [kJ.kmol-1]

n1 number of pipes in tubular reactor

(·)s steady-state values of the state variables

(·)0 initial-state values of the state variables

t time variable [s, min]
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z space variable [m]

u(t) input variables [%]

w(t) wanted value (reference signal) [kmol.m-3, mS]

v1-3(t) disturbances [%, K]

y1-5(t) output variables [kmol.m-3, K, mS]

Su,Sy control quality criteria [-]

i step in the computation of Su and Sy [-]

N number of steps in the computation of Su and Sy [-]

Tf time of the simulation [s, min]

αi position of the root [-]

μLQ,φLQ weighting factors in LQ [-]

δu,λu weighting sequences in GPC [-]

vr, vc fluid velocities [m.s-1]

fr,fc constants [m2]

Tw temperature of the pipe wall [K]

d1, d2, d3 diameters [m]

x(t) general variable [-]

hz discretization step [m]

L length of the reactor [m]

Nz number of parts [-]

-26-

-27-

INTRODUCTION

Chemical reactors belong to the most often equipments in the chemical and

biochemical industry. Simulation and modelling possibilities rise with the increasing

impact of the digital technology and especially with the computer technology which grows

exponentially every moment. You can find intelligent control system in every field of the

human living, not only industry.

The goal of the work is to apply some of these methods on specific types of

chemical reactors like Continuous Stirred Tank Reactors (CSTR) and tubular chemical

reactors.

Specific design of the controller is usually preceed by few very important steps.

Not every property of the controlled system is known before we start and that is why we


[…]


which are forced as a result from the recursive identification for some initial time. The

identification runs from the beginning but the estimated parameters in initial 50 seconds

are replaced by the parameters from a previous identification. The newly estimated

parameters are used for the computation after this initial time. This improvement of the

control algorithm results in stable control response because the controller does not work or

works with poor results without this improvement. The use of parameters from previous

measurements could evoke questions: Why can we use these parameters for actual

measurements? What will happen if we do not have the same conditions as in the previous

case? Actually, the answers to these questions are not critical for the results because the

recursive identification runs independently to this intervention; moreover, this

improvement the helps controller to achieve identified parameters more quickly. Different

properties of the chemical could result in different parameters of ELM but the parameters

taken from the previous studies are much closer to these parameters than arbitrary ones.
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Interesting results in the pole-placement method are obtained with the use of

spectral factorization. The parameters of the ELM could sometimes indicate unstable roots

and if we choose these parameters as a part of the optional polynomial d(s) on the right

side of the Diophantine equations, the resulted controller is unstable too. The spectral

factorization takes for designing of polynomial d(s) only stable pairs of the roots and the

problem with unstable controller is thus solved.

It is usually required that the controller must be tuned somehow. The optional

tuning parameter in the pole-placement method with spectral factorization is position of

the pole (root) αi. The increasing value of this parameter result in quicker responses but

overshoots of the output variable, as it is shown in the practical part. On the other hand,

LQ technique has two tuning parameters, weighting factors μLQ and φLQ, and the control

response depends on the ratio between these parameters. There are two cases which

indicates what is important on the control process – (1) the course of the output variable y(t)

(φLQ rises with relation to the fixed μLQ) or (2) the course of the input variable u(t) (φLQ

decreases with relation to the fixed μLQ).

The use of different identification methods do not have different results – the

results are in this case the same for all modifications of the Recursive least squares method

with exponential or directional forgetting. Little worse results are obtained for the

exponential forgetting with constant exponential forgetting but only in some cases.

The last modification of the controller is the use of different control configuration

with the one degree-of-freedom (1DOF) and two degrees-of-freedom (2DOF). The

simulation results and measurements on the real model have shown in some cases that

2DOF control configuration has better control results at the beginning of the control

especially after the first step change when the output response from the controller with

1DOF results in overshoots while 2DOF controller has much smoother course without

overshoots.

Proposed adaptive controllers have good results of the control and fulfilled basic

control requirements such as the stability, the reference signal tracking and disturbance

attenuation.
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The best control results for all models are obtained for predictive control. The used

generalized predictive control needs only two pieces of information at the beginning of

control – the discrete-time transfer function, G(z), of the system and weighting sequences

δu and λu. The transfer function was obtained from some of the previous identifications.

The predictive controller could be refined by an adaptive part where the parameters of the

transfer function are identified recursively, similarly to the adaptive controller. This

approach in our case does not result in better output responses but it can help with

controlling of other (more complex) types of systems. The predictive control could be

tuned by the choice of the ratio between parameters δu and λu similarly as for LQ control –

more important is the course of the output variable y(t) (λu rises with relation to the fixed

δu) or the course of the input variable u(t) (λu decreases with relation to the fixed δu).

The three main goals stated at the beginning of this thesis are fulfilled in 3 chapters

in the following way.

1. To perform static and dynamic analyses of different types of stirred reactors and

tubular reactor.

The experimental part of the thesis is focused on simulation of the static and

dynamic behaviour of (1) the CSTR with the so called Van der Vusse reaction A B C,

2A D described by a set of four ODE, (2) the tubular chemical reactor with consecutive

exothermic reaction A B C which mathematical model consists of a set of five partial

differential equations and (3) measurement of the static and dynamic analysis on the real

model of the CSTR. This goal has been reached.
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2. To prepare different modern control algorithms to control these chemical

reactors and verify these algorithms by simulation.

The theoretical part describes the process for constructing two types of control

strategies – (1) adaptive control and (2) predictive control. The used adaptive approach is

based on the choice of the ELM of the originally nonlinear process parameters of which

are estimated recursively, and these parameters are then used for computation of the

controller’s parameters. Two control schemes were used in controller configuration – a

scheme with one degree-of-freedom (1DOF) and two degrees-of-freedom (2DOF). The

predictive control is based on Generalized Predictive Control, where the sequence of inputs

to the controlled system is computed by minimizing of the cost function based on the sum

of the control error and input variable. Both control techniques were verified on two types

of chemical reactors – CSTR and tubular reactor described in the previous point.

Simulations were performed for different values of the adjustable parameters of controller,

position of root αi in pole-placement method, weighting factor φLQ in LQ control or

weighting factor λu in generalized predictive control, which shows the effect of this

parameter to the output response from the controlled system. This point seems to be

fullfiled too.

3. To verify the proposed controllers from the simulation part on a real model of

the continuous stirred tank reactor (CSTR)

The last goal is connected with the verification of results from simulations to the

measurements on the real model. Both adaptive and predictive approaches were used for

controlling of the reactant’s conductivity in the real model of CSTR. The presented output

responses have shown that adaptive and predictive controllers constructed in the simulation

part for different systems can be applied (with some additional measurements and settings)

for this reactor, which makes them applicable for other systems. This could be considered

the main result of the thesis.
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Czech – mother tongue

English – active (writing, reading, speaking, listening)

German – passive

Grant participation:

2006 – present: The sixth EU framework research project IST-027168 Innovative,

inclusive, interactive & intercultural learning campus (iCamp) – co-participant.

2005 – present: Grant No. 102/05/0271: Predictive Control Methods: Algorithms and

Implementations

2003 – 2006: Doctoral grant No. 102/03/H116: TALENT: Coordinated Education of

Students in Doctoral Degree Programmes Focused on Control Engineering and

Robotics – co-participant.
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Other related activities:

2004 – 2006: Member of the election committee for Academic senate of Tomas Bata

University

2007: Chair of the election committee for Academic senate of Tomas Bata University