Prof. Ing. Ján Mikleš, DrSc., FCHPT, Slovenská technická univerzita v Bratislave

## **OPONENTSKÝ POSUDOK NA DIZERTAČNÚ PRÁCU**

Názov práce: Chemical Reactors: Modern Control Methods

Autor práce: Ing. Jiří Vojtěšek
UTB v Zlíne

Odbor: Technická kybernetika

Predkladaná dizertačná práca v anglickom jazyku má 163 strán. Práca má okrem úvodných a záverečných častí štyri kapitoly. Podstatné časti práce sú v tretej kapitole, v ktorej sú uvedené teoretické základy identifikácie a automatického riadenia spojitého procesu a v štvrtej kapitole v ktorej sú uvedené okrem iného modely chemických reaktorov, adaptívne riadenie reaktorov založené na umiestnení pólov a prediktívne riadenie bez adaptácie.

### **Aktuálnosť dizertačnej práce**

Dizertačná práca sa zaoberá využitím niektorých metód automatického riadenia pre vybrané typy chemických reaktorov. Chemické reaktory patria vo všeobecnosti do triedy nelineárnych procesov. Návrh algoritmov riadenia nelineárnych procesov je stále predmetom výskumu na mnohých pracoviskách vo svete. Táto problematika nie je uzavretá a preto pokladám tému dizertačnej práce za veľmi aktuálnu.

### **Splnenie cieľov stanovených v dizertačnej práci**

V druhej časti práce dizertant sformuloval tri základné ciele dizertácie. Ciele sú stanovené reálne. Vzhľadom k tomu, že v práci sa skúma len jeden typ rúrkového reaktora prvý cieľ mohol byť formulovaný skromnejšie. Je možné konštatovať, že ciele práce boli splnené.

### **Postup riešenia problémov, výsledky dizertačnej práce, prínos doktoranda**

Tretia časť práce obsahuje teoretické základy práce a skladá sa z hlavných podkapitol venovaných modelovaniu a simulácii procesov, identifikácii a riadeniu a základným typom chemických reaktorov. Teória je tu opísaná v logickej nadväznosti tak ako to vyžadujú potreby analýzy a návrhu automatického riadenia procesov. Podrobnejšie boli opísané len tie metódy, ktoré dizertant využil v experimentálnej časti práce.

Štvrtá časť dizertácie je nazvaná ako experimentálna časť. Je rozdelená do troch základných podkapitol. Prvá z nich je venovaná reaktoru s ideálnym miešaním, druhá rúrkovému reaktoru. V týchto podkapitolách dizertant opisuje model príslušného reaktora, výpočet ustálených stavov, statickú a dynamickú analýzu pre účely adaptívneho

a prediktívneho riadenia. Výsledky sú prezentované na veľmi dobrej úrovni. Výsledky simulácie riadenia poukazujú na použiteľnosť adaptívneho a prediktívneho riadenia. Posledná tretia kapitola je venovaná riadeniu laboratórneho prietochného chemického reaktora s miešaním. Je škoda, že sa nepodarilo prezentovať výsledky riadenia procesu s typickou chemickou reakciou.

### **Význam práce pre prax alebo rozvoj vedného odboru**

Riadenie procesov so silnými nelinearitami, medzi ktoré patria aj chemické reaktory je v praxi doteraz problematickou záležitosťou. Predkladaná dizertačná práca je príspevkom k možnostiam uplatnenia adaptívneho riadenia, ktoré je kombináciou moderných metód syntézy riadenia a priebežnej identifikácie pri riadení chemických reaktorov.

### **Publikačná činnosť doktoranda**

Doktorand má veľmi dobrú publikačnú aktivitu na konferenciách. Má dve časopisecké publikácie.

### **Pripomienky a otázky**

1. Z akej teoretickej podstaty vyplývajú dve spektrálne faktorizácie (str. 67) v prípade stavovej, resp. vstupno-výstupnej syntézy.
2. Čo bránilo výsledky práce prezentovať na prípade procesu s typickou chemickou reakciou.
3. V práci by mohol byť uvedený pôvodný zdroj rovnice (4.29).
4. V rovnici (3.23) chýbajú začiatočné podmienky.
5. Definícia prenosovej funkcie (3.26) je asi v angličtine napísaná nesprávne.

### **Záver**

Celkovo prácu hodnotím ako veľmi dobrú a z toho dôvodu ju jednoznačne odporúčam k obhajobe.

V Bratislave, 2.10.2007

Prof. Dan POPESCU, PhD
Department of Automatic Control
Faculty of Automation, Computers and Electronics
University of Craiova, Romania

**R E P O R T**
on the **Doctoral Thesis** entitled
“*Chemical Reactors: Modern Control Methods*”
elaborated by
**Ing. Jiří Vojtěšek**

The thesis is concerned with the problem of control for some nonlinear plants, particularly for different types of chemical reactors, using modern control methods. In order to design a suitable controller it is first necessary to obtain some models of the chemical reactors and analyse both the steady state and dynamical behaviour by simulation. These models are generally nonlinear, with non-minimum phase and time delay and, sometimes, with changing sign of the gain; so, is difficult to control it with conventional methods and the author uses some modern control methods (adaptive and predictive control).

The main objectives of this thesis are:

- To perform static and dynamic analyses of different types of stirred and tubular reactors;
- To prepare different modern control algorithms to control these chemical reactors and verify the obtained performances by simulation;
- To verify the proposed controllers from the simulation part on a real model of the continuous stirred tank reactor.

The thesis is structured in five chapters:

The **first chapter** contains an overview in the research area of modelling, simulation, identification and control, particularly for chemical plants.

In the **second chapter**, the author formulates the main objectives of this thesis.

The **third chapter** is dedicated to the theoretical framework used in this thesis. First, the theoretical background of the modelling, simulation, static and dynamic analysis it is presented. Then, the problems of identification and control are approached. Here, the author describes the *adaptive control* method based on choosing an *external linear model* of the original nonlinear system whose parameters are recursively identified during the control. The polynomial synthesis method using pole-assignment is used both for *one degree-of-freedom* and *two degree-of-freedom* control system configurations. Another modern control method presented here is the generalized predictive control. In the final part of this chapter, the main types of chemical reactors are described.

In the **fourth chapter**, all the theoretical methods presented in the previous chapter (modelling, static and dynamic analysis, adaptive and predictive control) are applied for two types of reactors (continuous stirred tank reactor and tubular chemical reactor). The simulation results are compared with those obtained from the real model of a continuous stirred tank reactor. The best results of each control strategy are outlined.

The **last chapter** is dedicated to conclusions and discussions about the obtained results.

The author uses some own functions in order to integrate the set of Ordinary Differential Equations and proposes some solutions to overcome the problems that appear at the beginning of adaptive control when the controller has not enough amount of information about the controlled system.

The list of references is adequate and fairly complete.

The publications list of the PhD student contains 25 conference papers (as author or co-author) and 2 journal articles related to the thesis theme.

Concerning the style, the thesis is well written and concise.

After studying the thesis and the student publications list, I consider that PhD student is a fully developed scientist and is able to do a creative research activity.

In conclusion, I consider that the thesis "*Chemical Reactors: Modern Control Methods*" elaborated by **Ing. Jiří Vojtěšek** fulfils the requirements of this type of work and I recommend to be accepted for discussion in the exam and awarding the candidate the title of doctor (PhD).

Craiova, 10.09.2007

Prof. Dan Popescu, PhD